CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

Nº. 069/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que muitas placas de identificação de ruas do município
de Jataizinho encontram-se em péssimo estado de conservação, algumas
inclusive sem condições de leitura, prejudicando a orientação de pedestres,
motoristas e prestadores de serviços;

CONSIDERANDO que a correta sinalização urbana é essencial para a
organização da cidade, segurança viária, localização de endereços e eficiência
na prestação de serviços públicos e privados, como correios, entregas e
emergências;

CONSIDERANDO que recentemente foram atribuídos CEPs individuais para
cada rua de Jataizinho, o que reforça a necessidade de atualização das placas,
contemplando a informação do nome da via e o respectivo CEP;

CONSIDERANDO que a adoção de cores diferenciadas para cada bairro
contribuirá para a padronização visual, melhor identificação e valorização das
regiões da cidade;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, para que determine ao setor competente a substituição de todas as
placas de nomes de ruas em más condições por placas novas, contendo o nome
da via, o respectivo CEP e cores específicas para cada bairro, garantindo
melhor conservação, legibilidade e modernização da sinalização urbana em
Jataizinho.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 12 (doze) dias do mês de
setembro de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-

Vereador